sequeiro, montado de azinho ou azinhal, cultura arvense sob coberto azinhal,

construção rural e habitação, com área de 16,45 hectares, descrito na

Conservatória do Registo Predial de Local 1 sob o número 1388, freguesia de

Local 1.

Tudo pelo preço global de 3.300.000 € (três milhões e trezentos mil euros),

acrescido do valor de 202.950 € (duzentos e dois mil novecentos e cinquenta

euros), referente à comissão devida à leiloeira.

III ) - Declarar-se que inexiste direito de preferência da R. SELECTED DOOR,

na venda dos imóveis precedentemente identificados em I);

IV) – Declarar-se que, a entender-se que tal direito existe, o mesmo caducou;

[...]

BB e CC, no prédio precedentemente

identificado em II) caducou.

VI) Condenar-se as R.R. BB e CC a não venderem à R. SELECTED DOOR os

acima identificados imóveis e quinhões;

VII) Condenar-se as R.R. BB e CC a vender à A. os acima identificados imóveis

e quinhões pelo preço de 3.300.000 € (três milhões e trezentos mil euros),

acrescido de 202.950 € (duzentos e dois mil novecentos e cinquenta euros),

valor da comissão devida à leiloeira.»

2. Alegou, em súmula, que a 3.ª Requerida não tem direito de preferência na

aquisição do direito de propriedade sobre a denominada Herdade do Local 2

(composta por vários prédios pertencentes às 1.ª e 2.ª Requeridas), objeto de

[...]

III - DAS CUSTAS (DISPENSA DE PAGAMENTO DO REMANESCENTE DA

TAXA DE JUSTIÇA)

23. A Requerente, ora recorrente, foi condenada nas custas do processo.

24. A decisão em apreço, por via da interposição do presente recurso, não

transitou em julgado.

25. A presente ação tem o valor de 3.502.950 € (três milhões quinhentos e

dois mil novecentos e cinquenta euros).

26. Dispõe o artigo 6, nº 7 do Regulamento das Custas Processuais (RCP):

“7 - Nas causas de valor superior a € 275 000, o remanescente da taxa de

justiça é considerado na conta a final, salvo se a especificidade da situação o

justificar e o juiz de forma fundamentada, atendendo designadamente à